
 

Elettronica ed Elettrotecnica -
Trasporti e Logistica 

Via Merine 5 - 73100 Lecce Te
www.fermilecce.edu.it

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.  1

n. 1 TARGA PUBBLICITARIA PROGETTO PON
N. 50 ETICHETTE ADESIVE DA INVENTARIO PON

Con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
CIG 

 

VISTO il R.D. 18/11/23 N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento a
ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15/03/97 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il DPR 08/03/99 n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/97”;

VISTO  il DM 28/08/2018 N. 129 recante istruzioni generali sulla gestione amminis
Istituzioni Scolastiche;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei pote
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e degli artt. 3 e 44 
del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PT
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del 31/01/2022;
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ;
VISTO in particolare l’Art. 36 c. 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le Linee Guida n. 4, ;
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da CONSIP Spa; 

VISTO L’art. 1 c. 583 della L. 160/2019 ai
1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attrav
quadro stipulati da Consip Spa e il SDAPA realizzato e gestito da Consip Spa;

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, nei tempi e nei modi 
necessari a questa Istituzione Scolastica;

DATO ATTO che nell’ambito degli accordi quadro stipulati da Consip spa e dello SDAPA, non risultano attive 
iniziative aventi ad oggetto interventi compatibili con quelli da affidare con la presente procedura;

VISTO  l’art. 31, c.1 del D.Lgs. 50/2016, il quale 
procedura di affidamento;

VISTO le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”;

- Informatica e Telecomunicazioni - Meccanica Meccatronica ed Energia 
Trasporti e Logistica - Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

73100 Lecce Tel. 0832-236311 Codice Fiscale: 80010750752
www.fermilecce.edu.it   leis03400t@pec.istruzione.it   leis03400t@istruzione.it

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.  143 
Per la fornitura di  

TARGA PUBBLICITARIA PROGETTO PON e  
N. 50 ETICHETTE ADESIVE DA INVENTARIO PON 

Con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
CIG Z62379BD9E   - CUP J89J22000450006 

A.S.2022/2023 – E.F. 2022 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

il R.D. 18/11/23 N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/24 n. 827 e 

la L. 15/03/97 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

il DPR 08/03/99 n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/97”; 
il DM 28/08/2018 N. 129 recante istruzioni generali sulla gestione amminis
Istituzioni Scolastiche; 
il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e degli artt. 3 e 44 
del succitato D.I. n. 129/2018; 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del 31/01/2022;
la L. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

rt. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ; 
in particolare l’Art. 36 c. 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  
le Linee Guida n. 4, ; 
l’art. 1, comma 449, della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

L’art. 1 c. 583 della L. 160/2019 ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 
1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attrav
quadro stipulati da Consip Spa e il SDAPA realizzato e gestito da Consip Spa;
l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, nei tempi e nei modi 
necessari a questa Istituzione Scolastica; 
che nell’ambito degli accordi quadro stipulati da Consip spa e dello SDAPA, non risultano attive 
iniziative aventi ad oggetto interventi compatibili con quelli da affidare con la presente procedura;
l’art. 31, c.1 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un RUP per ogni singola 
procedura di affidamento; 
le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Ministero      
dell’Istruzione  

Meccanica Meccatronica ed Energia 
Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

236311 Codice Fiscale: 80010750752 
@istruzione.it 

Con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 36,  

il R.D. 18/11/23 N. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
pprovato con R.D. 23/05/24 n. 827 e 

la L. 15/03/97 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

il DPR 08/03/99 n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

il DM 28/08/2018 N. 129 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

ri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e degli artt. 3 e 44 

il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del 31/01/2022; 
la L. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

l’art. 1, comma 449, della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 
1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati da Consip Spa e il SDAPA realizzato e gestito da Consip Spa; 
l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, nei tempi e nei modi 

che nell’ambito degli accordi quadro stipulati da Consip spa e dello SDAPA, non risultano attive 
iniziative aventi ad oggetto interventi compatibili con quelli da affidare con la presente procedura; 

prevede l’individuazione di un RUP per ogni singola 

le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

I.I.S.S. "Enrico Fermi"
C.F. 80010750752 C.M. LEIS03400T
A8A0896 - ISTITUTO SUPERIORE - ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE E. FERMI

Prot. 0009098/U del 01/09/2022 12:22:32



 

Elettronica ed Elettrotecnica -
Trasporti e Logistica 

Via Merine 5 - 73100 Lecce Te
www.fermilecce.edu.it

 

 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP;
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono condizioni ostative;
DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di n

FESRPON-PU-2022
di cui questo Istituto è destinataria

DATO ATTO  che è stata svolta un’informale indagine di mercato volta a selezionare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno di questa Istituzione Scolastica;

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al ri

quale prevede che ogni progetto affidato debba essere visibilmente pubblicizzato attraverso la 
realizzazione di una targa del formato minimo A3;

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto a favore del
consegna di quanto necessario entro tempi brevissimi

CONSIDERATO che   la   spesa   complessiva   per   la   fornitura   in  parola   
  (Centocinquantotto/60
TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 136/2010 e dal DL 187/2010;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad  
                               inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione dell’a.f.  2022;

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L: 190/2012, 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36
1 Targa Pubblicitaria progetto 
beni acquistati per lo stesso PON
fornitura pari ad € 158,60= (Centocinquantotto/60)= 
 

 Di autorizzare la spesa complessiva di 
capitolo A31 PON 13.1.4A
 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Aldo Guglielmi;

 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

 

    
    

- Informatica e Telecomunicazioni - Meccanica Meccatronica ed Energia 
Trasporti e Logistica - Liceo Scientifico delle Scienze Applicate

73100 Lecce Tel. 0832-236311 Codice Fiscale: 80010750752
www.fermilecce.edu.it   leis03400t@pec.istruzione.it   leis03400t@istruzione.it

tuzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP;
che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono condizioni ostative;

della necessità di affidare l’acquisto di n. 1 Targa pubblicitaria PON per il pro
2022-75 e n. 50 etichette adesive per inventario dei beni acquistati per lo stesso PON

di cui questo Istituto è destinataria; 
che è stata svolta un’informale indagine di mercato volta a selezionare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno di questa Istituzione Scolastica;

nel rispetto del principio di rotazione non è stata interpellata la ditta aggiudicataria uscente;
che l’affidamento in oggetto è finalizzato al rispetto della normativa sulla gestione dei PON, la 

quale prevede che ogni progetto affidato debba essere visibilmente pubblicizzato attraverso la 
realizzazione di una targa del formato minimo A3; 
di procedere all’affidamento in oggetto a favore della “Tipografia Sardone
consegna di quanto necessario entro tempi brevissimi; 

che   la   spesa   complessiva   per   la   fornitura   in  parola   avrà un costo totale di 
Centocinquantotto/60)= IVA inclusa; 

che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 136/2010 e dal DL 187/2010; 

li importi di cui al presente provvedimento, pari ad  € 158,60 (Centocinquantotto/60
trovano copertura nel bilancio di previsione dell’a.f.  2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L: 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di: n. 
progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-75 e n. 50 etichette adesive per inventario dei 

beni acquistati per lo stesso PON alla “Tipografia Sardone” di Lecce per un importo complessivo della 
158,60= (Centocinquantotto/60)=  IVA inclusa; 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 158,60= (Centocinquantotto/60)= IVA inclusa e di imputarla sul 
13.1.4A-FESRPON-PU-2022-75 dell’Esercizio Finanziario 2022

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Aldo Guglielmi;

nte provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
     (Prof. 

     Documento firmato digitalmente ai sensi del 
      CAD e norme ad es

Ministero      
dell’Istruzione  

Meccanica Meccatronica ed Energia 
Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

236311 Codice Fiscale: 80010750752 
@istruzione.it 

tuzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP; 
che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono condizioni ostative; 

. 1 Targa pubblicitaria PON per il progetto 13.1.4A-
e n. 50 etichette adesive per inventario dei beni acquistati per lo stesso PON 

che è stata svolta un’informale indagine di mercato volta a selezionare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno di questa Istituzione Scolastica; 

non è stata interpellata la ditta aggiudicataria uscente; 
spetto della normativa sulla gestione dei PON, la 

quale prevede che ogni progetto affidato debba essere visibilmente pubblicizzato attraverso la 

Tipografia Sardone” che garantisce la 

avrà un costo totale di € 158,60 

che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

Centocinquantotto/60)=  IVA  

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

, c.2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di: n. 
e n. 50 etichette adesive per inventario dei 

” di Lecce per un importo complessivo della 

IVA inclusa e di imputarla sul 
dell’Esercizio Finanziario 2022 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Aldo Guglielmi; 

nte provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Aldo GUGLIELMI) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
CAD e norme ad esso connesse 


